〆≠●0
00_0763101302806.docx
㈱星医療酸器様 事報 2016/06/03 11:27:00印刷 1/1

― 1 ―

第 42 期

事 業 報 告 書

(自 平成27年４月１日
至 平成28年３月31日)

〆≠●0
01_0763101302806.docx
㈱星医療酸器様 事報 2016/06/09 11:48:00印刷 1/11

― 1 ―

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 当連結会計年度におけるわが国経済は、政府による経済政策や日銀による金融対

策を背景に、企業収益や雇用情勢に改善が見られるなど景気は緩やかな回復基調で

推移いたしましたが、為替や株価の大幅な変動に加え、中国をはじめとする海外経

済の減速懸念等から先行きは依然として不透明な状況となっております。

 当社グループを取巻く環境は、高齢者人口の増加を背景に医療・介護・福祉サー

ビスの需要が高まりをみせるなか、多様化するヘルスケアのニーズに対応すべく、

商品やサービスの品質向上と効率化の推進が必須とされる厳しい事業環境が続きま

した。

 このような環境のもと当社グループは、いち早く医療・介護・福祉等に関わる顧

客ニーズの多様化を視野に、状況に即した対応に努め、各種ノウハウの蓄積と営業

力の強化を継続してまいりました。

 これらの結果、当連結会計年度の業績は、連結売上高は10,042百万円（前期比

4.7％増)、利益面では連結営業利益は1,213百万円（前期比2.5％増)、連結経常利益

は1,231百万円（前期比1.8％増)、親会社株主に帰属する当期純利益は833百万円

(前期比13.6％増）と、いずれも前期を上回りました。

 今後の課題といたしましては、医療・介護・福祉業界は、高齢者人口の増加によ

り需要は堅調に拡大することが見込まれます。一方で、財源・人的資源に制約があ

るなかで需要の増大に対応していくために「地域包括ケアシステム」の構築が目指

され、また、｢日本再興戦略」では、医療関連産業の活性化策が盛り込まれるなど、

社会と顧客のニーズの多様化・高度化が加速するものと考えております。

 このような環境のもと、当社グループは、制度改正や報酬改定など政策サイドの

動向に注意を払いつつ、地域における需要変動などのマーケット特性を踏まえ、顧

客ニーズに的確かつ迅速に対応すべく商品とサービスの創出・拡充を図ってまいり

ます。

 また、収益性改善に向けた仕入れコストコントロールの強化や、持続的成長の根

源である人材の確保・育成を進め、さらに、新たな成長機会の発掘にも注力し、グ

ループ全社一丸となって企業価値の向上に取り組んでまいります。

 株主の皆様におかれましては、引続きご支援を賜りますよう、重ねてお願い申し

上げます。

敬具

      平成28年６月

                 代表取締役社長  星  幸 男

株主の皆様へ

〆≠●0
01_0763101302806.docx
㈱星医療酸器様 事報 2016/06/09 11:48:00印刷 2/11

― 2 ―

医療用ガス関連事業

 当部門は、医療技術の進歩などを背景として、医療用酸素ガスの消費量が緩やか

な減少にあるなか、保安と安定供給を第一義とした事業運営に徹しつつ、新規顧客

の獲得と新規販路の開拓などの営業努力を重ねましたが、売上高は3,381百万円、前

期比1.0％の減少となりました。

在宅医療関連事業

 当部門は、学会への出展や研究会の共催、病院内での勉強会開催などのきめの細

かい営業活動により拡販に努めたことなどから、ＨＯＴ（在宅酸素療法）の患者様

の日常生活をトータルサポートする高機能のタブレット端末を搭載した「パレッツ」

の出荷台数が着実に伸びたほか、｢人工呼吸器｣、｢ＣＰＡＰ」(持続陽圧呼吸療法―

閉塞型睡眠時無呼吸症に対応する機器）のレンタル台数も好調に推移いたしました。

 これらの結果、売上高は3,788百万円、前期比7.1％の増加となりました。

医療用ガス設備工事関連事業

 当部門は、採算性を重要視した選別受注の取り組みと施工コストの低減に注力し

ました。また、医療機関の増築・移転新築工事の需要が堅調に推移したことに加え、

新規参入した消火設備工事も寄与しました。

 これらの結果、売上高は1,417百万円、前期比21.7％の増加となりました。

介護福祉関連事業

 当部門は、介護福祉関連商品のレンタル及び販売部門におきましては、地域包括

支援センターや居宅介護支援事業者への継続的な営業強化に努めたことなどから、

レンタル売上が順調に推移いたしました。また、平成26年８月に開設いたしました、

訪問看護・居宅支援事業所「星医療酸器訪問看護・リハビリステーション巣鴨」(東

京都文京区）は、顧客ニーズの把握と対応及び安定稼働に向けた体制整備をすすめ

ました。

 これらの結果、売上高は502百万円、前期比5.1％の増加となりました。

施設介護関連事業

 当部門は、有料老人ホームと通所介護施設の運営管理をおこなっております。有

料老人ホーム「ライフステージ阿佐ヶ谷」(東京都杉並区）は、24時間看護師常駐、

地元医療機関との連携強化などの付加価値サービスの提供を通じて、ご入居様、ご

家族様に「安心と安全」をお届けすることをモットーとした運営管理に徹し、新規

ご入居者様の確保に注力いたしました。

 また、通所介護施設「あしつよ・文京」(東京都文京区)「あしつよ 巣鴨」(東京

都豊島区)「あしつよ 王子」(東京都北区）は、地元に密着したサービスの提供と

新たな顧客ニーズの発掘に努め、稼働率アップを図ることができました。

 これらの結果、売上高は329百万円、前期比15.0％の増加となりました。

各部門の概況

〆≠●0
01_0763101302806.docx
㈱星医療酸器様 事報 2016/06/09 11:48:00印刷 3/11

― 3 ―

第42期連結部門別売上高構成比（売上高10,042百万円)

医療用ガス関連事業 3,381百万円(33.7％)

在宅医療関連事業 3,788百万円(37.7％)

医療用ガス設備工事関連事業 1,417百万円(14.1％)

介護福祉関連事業 502百万円( 5.0％)

施設介護関連事業 329百万円( 3.3％)

その他事業 622百万円( 6.2％)

各部門の概況

〆≠●0
01_0763101302806.docx
㈱星医療酸器様 事報 2016/06/09 11:48:00印刷 4/11

― 4 ―

連結売上高・経常利益・親会社株主に帰属する当期純利益の推移

〆≠●0
01_0763101302806.docx
㈱星医療酸器様 事報 2016/06/09 11:48:00印刷 5/11

― 5 ―

（単位：千円）

資   産   の   部 負   債   の   部

科     目 金   額 科     目 金   額

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受取手形及び売掛金

商 品 及 び 製 品

未成工事支出金

原材料及び貯蔵品

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有形固定資産

建物及び構築物

機械装置及び運搬具

工具、器具及び備品

土 地

リ ー ス 資 産

建 設 仮 勘 定

無形固定資産

ソ フ ト ウ エ ア

電 話 加 入 権

リ ー ス 資 産

そ の 他

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

長 期 貸 付 金

長 期 前 払 費 用

退職給付に係る資産

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

9,452,445

7,018,152

2,141,695

59,145

76,538

20,546

58,102

81,943

△3,680

5,222,002

3,793,270

576,067

59,487

419,580

2,045,369

685,784

6,980

17,258

5,017

8,941

3,262

37

1,411,473

714,789

18,460

2,735

154,087

95,687

427,404

△1,689

流 動 負 債

支払手形及び買掛金

リ ー ス 債 務

未 払 法 人 税 等

賞 与 引 当 金

設備関係支払手形

そ の 他

固 定 負 債

繰 延 税 金 負 債

リ ー ス 債 務

役員退職慰労引当金

そ の 他

3,347,325

2,153,774

353,181

191,431

116,900

7,408

524,629

857,438

10,045

372,072

456,060

19,260

負 債 合 計 4,204,763

純  資  産  の  部

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金

退職給付に係る調整累計額

非支配株主持分

10,155,733

436,180

513,708

9,717,043

△511,197

134,583

109,699

24,883

179,366

純 資 産 合 計 10,469,684

資 産 合 計 14,674,447 負 債 ・ 純 資 産 合 計 14,674,447

連結貸借対照表（平成28年３月31日現在)

〆≠●0
01_0763101302806.docx
㈱星医療酸器様 事報 2016/06/09 11:48:00印刷 6/11

― 6 ―

（単位：千円）

科           目 金       額

売 上 高 10,042,159

売 上 原 価 5,080,903

売 上 総 利 益 4,961,256

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 3,747,524

営 業 利 益 1,213,731

営 業 外 収 益 23,017

受 取 利 息 及 び 配 当 金 14,698

そ の 他 営 業 外 収 益 8,318

営 業 外 費 用 5,311

支 払 利 息 5,238

そ の 他 営 業 外 費 用 72

経 常 利 益 1,231,438

特 別 損 失 1,117

固 定 資 産 除 却 損 1,117

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 1,230,321

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 363,966

法 人 税 等 調 整 額 29,762

当 期 純 利 益 836,592

非支配株主に帰属する当期純利益 2,600

親会社株主に帰属する当期純利益 833,992

第42期期末配当金 １株につき20円

連結損益計算書 ( 平成27年４月１日から
平成28年３月31日まで)

〆≠●0
01_0763101302806.docx
㈱星医療酸器様 事報 2016/06/09 11:48:00印刷 7/11

― 7 ―

 (1) 発行可能株式総数 8,500,000株

 (2) 発行済株式の総数 3,303,287株

 (自己株式298,394株を除く)

 (3) 株  主  数 944名

 (4) 大  株  主

株    主    名 持  株  数 持 株 比 率

星 医 療 酸 器 取 引 先 持 株 会 449,360株 13.60 ％

株 式 会 社 エ ム ・ エ ス ・ ア ー ル 392,400 11.87

ビービーエイチ フオー フイデリテイ ロー プライスド ストツク
フアンド（プリンシパル オール セクター サブポートフオリオ)

324,200 9.81

星  和 男 171,690 5.19

星  幸 男 171,690 5.19

星  孝 子 167,330 5.06

星  昌 成 98,620 2.98

星 医 療 酸 器 従 業 員 持 株 会 77,247 2.33

榎 本  誠 62,200 1.88

橋 本 克 巳 60,292 1.82

（注) 1.当社は、自己株式298,394株を保有しておりますが、上記の大株主には含めてお

りません。
   2.持株比率は、自己株式（298,394株）を控除して計算しております。

 (5) 自己株式の取得、処分等及び保有

    該当事項はありません。

株 式 の 状 況（平成28年３月31日現在)

〆≠●0
01_0763101302806.docx
㈱星医療酸器様 事報 2016/06/09 11:48:00印刷 8/11

― 8 ―

(1)  設 立 昭和49年４月15日

(2) 資 本 金 436,180,200円

(3) 主要な事業内容

部   門 主 要 品 目

医療用ガス関連事業

(販売品目)
 医療用 日本薬局方酸素、日本薬局方外液化酸素、

日本薬局方亜酸化窒素
 治療用 日本薬局方二酸化炭素、日本薬局方窒素ガス、

日本薬局方外液化窒素
 その他 滅菌ガス、高圧ガス

在宅医療関連事業

(販売及び賃貸品目)
 在宅酸素療法用酸素供給装置及び付属製品、
 設置型液化酸素装置、携帯型液化酸素装置、人工呼吸器、
 持続陽圧呼吸療法用装置

医療用ガス設備工事
関 連 事 業

(取扱業務)
 各種配管設備、メンテナンス、高気圧酸素治療装置

介護福祉関連事業

(販売及び賃貸品目)
 ベッド、車椅子等の介護用品、壁掛式湿潤器、吸引器、
 ガス式滅菌器、その他雑貨類
(取扱業務)
 訪問看護・居宅支援事業所の運営管理

施設介護関連事業

(取扱業務)
 有料老人ホーム・通所介護施設の運営管理

（注) その他事業は報告セグメントに含まない事業セグメントであり、看護学校関連事業、

医療用器具関連事業等を含んでおります。

(4) 主要な事業所及び営業所

支 店
千 葉（千葉県千葉市）

名古屋（愛知県小牧市）

福 岡（福岡県福岡市）

事 業 所

東 京（東京都足立区） 神奈川（神奈川県綾瀬市）

北関東（群馬県伊勢崎市） 茨 城（茨城県小美玉市）

西東京（東京都あきる野市） 東 北（宮城県仙台市）

栃 木（栃木県鹿沼市） 甲 府（山梨県中巨摩郡）

営 業 所

南東京（東京都品川区） 郡 山（福島県郡山市）

松 戸（千葉県流山市） 長 野（長野県松本市）

松戸中央（千葉県松戸市） 静 岡（静岡県静岡市）

埼 玉（埼玉県北本市） 大 阪（大阪府交野市）

京 浜（神奈川県川崎市） 尼 崎（兵庫県尼崎市）

横 浜（神奈川県横浜市） 宮 崎（宮崎県宮崎市）

札 幌（北海道札幌市） 鹿児島（鹿児島県霧島市）

有料老人ホーム ライフステージ阿佐ヶ谷（東京都杉並区）

通所介護施設
あしつよ・文京（東京都文京区) あしつよ 巣鴨（東京都豊島区)

あしつよ 王子（東京都北区）

訪問看護・居宅支援事業所 星医療酸器訪問看護・リハビリステーション巣鴨（東京都文京区)

会 社 の 概 況（平成28年３月31日現在)

〆≠●0
01_0763101302806.docx
㈱星医療酸器様 事報 2016/06/09 11:48:00印刷 9/11

― 9 ―

取 締 役 会 長

ほし         まさ    なり

星  昌 成

取 締 役 社 長
（代表取締役）

ほし         ゆき    お
星  幸 男

取締役副社長

えの   もと        まこと

榎 本  誠

専 務 取 締 役

ほし         やす    お
星  和 男

専 務 取 締 役

ほし         まさ    ひろ
星  昌 浩

常 務 取 締 役

 も   がき   ゆき    お

茂 垣 行 雄

常 務 取 締 役

ぬか   がり   みつ    お

額 狩 光 男

取 締 役

あき   もと   のり    お

秋 元 典 男

取 締 役

 こ   ばやし        しげる

小 林  茂

取 締 役

いし    だ    あき    み

石 田 明 己

取 締 役

すず    き    やす   ゆき

鈴 木 康 之

取 締 役

とく   なが   だい   すけ

徳  永  大  輔

常 勤 監 査 役

おか    だ    とし    お

岡 田 利 夫

常 勤 監 査 役

もり         とし    ひろ

森  敏 浩

監 査 役

とく    だ    たか    し

徳 田 孝 司

監 査 役

いし    お         はじめ

石 尾  肇

（注) 1．監査役徳田孝司氏及び石尾肇氏は、社外監査役であります。
   2．社外監査役石尾肇氏は、｢東京証券取引所有価証券上場規程第436条の２」に定

める独立役員として、東京証券取引所に届け出ております。
   3．徳永大輔氏は、新任であります。
   4．監査役森敏浩氏は、平成27年６月25日の第41回定時株主総会において、補欠監

査役に選任されております。

役     員（平成28年６月29日現在)

〆≠●0
01_0763101302806.docx
㈱星医療酸器様 事報 2016/06/09 11:48:00印刷 10/11

― 10 ―

事 業 年 度

毎年４月１日から翌年３月31日まで

定 時 株 主 総 会  ６月下旬

１ 単 元 の 株 式 数  100株

基 準 日  定時株主総会 ３月31日
期末配当金 ３月31日
中間配当金 ９月30日

株主名簿管理人及び
特別口座の口座管理機関

 東京都千代田区丸ノ内一丁目４番１号
三井住友信託銀行株式会社
株主名簿管理人事務取扱場所

郵 便 物 送 付 先

（ 電 話 照 会 先 ）

 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目８番４号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
電話 0120-782-031（フリーダイヤル）
東京都千代田区丸の内一丁目４番１号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

・住所変更、単元未満株式の買取・買増等のお申出先について
株主様の口座のある証券会社にお申出ください。
なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、上記電話
照会先までご連絡ください。

・未払配当金の支払について
株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

公 告 方 法  電子公告により行います。ただし、やむを得ない事由に
より電子公告ができない場合は、日本経済新聞に掲載い
たします。
※公告掲載の当社ホームページアドレス
 http://www.hosi.co.jp/

株主優待制度のご案内
1. 毎年９月30日現在の株主様に対して、銘茶を以下の基準で贈呈いたします。
     銘茶（1,500円相当分）……100株以上
     銘茶（3,000円相当分）……1,000株以上
2. 毎年３月31日及び９月30日現在の１単元（100株）以上保有の株主様に対し

て、介護付有料老人ホーム「ライフステージ阿佐ヶ谷」の終身契約一時金及
び体験入居利用料の割引をいたします。

     終身契約一時金（前払）……３％割引
     体験入居利用料………………20％割引
    ・割引が適用されるのは、株主様ご本人及び２親等以内の方となります。
    ・体験入居ご利用は、３泊４日を限度といたします。
    ・優待有効期間

権利確定基準日 優待有効期間
３月31日 ６月１日～11月30日
９月30日 12月１日～５月31日

    ・ご利用方法は、10日前までに総務部03-3899-2101へお申込みとなります。

株 主 メ モ

〆≠●0
01_0763101302806.docx
㈱星医療酸器様 事報 2016/06/09 11:48:00印刷 11/11

― 11 ―